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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice dálkové dopravy vody od vodního zdroje až po místo

mimořádné události u jednotek dobrovolných hasičů. Posuzuje vybrané oblasti jejich

popisem a zařazením v sestavě dálkové dopravy. Definuje rozdíly, výhody a nevýhody

mezi hadicovou dopravou a kyvadlovou dopravou požární vody. Jsou navrženy dvě

modelové situace pro dálkovou dopravu požární vody. Pomocí analýz rizik se hledají slabá

místa uvedených řešení a navrhuje opatření pro snížení rizika přerušení dálkové dopravy

požární vody. Cílem této práce by měl být použitelný návod pro velitele jednotek a pro

odborné školení u jednotek dobrovolných hasičů.

Klíčová slova: cisterna, dálková, doprava, potrubí, požár, vedení, voda, zdroj

ABSTRACT

This thesis explores the issue of remote water transport from it source to the location of

emergency by volunteer firefighter units. Selected areas are evaluated using description

and categorisation within the remote water transfer setup. It defines advantages,

disadvantages and differences between fire hose and shutter transport of water. Two

example situations of remote transport are designed and analysed by risk analysis.

Disadvantages are detected and solutions suggested in order to decrease the risk of remote

water transfer interruption. The purpose of the thesis is to create an applicable manual for

unit commissioners and for expert trainings of volunteer firefighter units.
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ÚVOD

V současné době je dálková doprava požární vody velmi aktuálním tématem. Některé typy

požárů jsou velmi náročné na spotřebu vody pro zdolání požáru nebo ochlazování místa

události. Při mimořádných událostech je nepřerušovaná dodávka požární vody je velmi

důležitá. Jakékoli přerušení dálkové dopravy požární vody vede k prodloužení krizové

situace a tím k ohrožení osob, zasahujících hasičů a velkým hospodářským škodám. Proto

je dobré zabývat se tímto tématem podrobně, aby mohla být tato práce využitelná pro

školení u jednotek dobrovolných hasičů.

Dálková doprava požární vody je velmi specifická dovednost, která je závislá na odborně

vyškolených členech jednotek požární ochrany. Proto je velmi vhodné neustále tuto

problematiku odborně školit a procvičovat při taktických a prověřovacích cvičení. Jen

dobře proškolená, secvičená obsluha přenosných motorových stříkaček během krizové

situace automaticky plní zadání velitele zásahu a nedochází k výpadku dopravy požární

vody.

V současné době je v rámci integrovaného záchranného systému je pomocí územního

rozdělení celé České republiky zajištěno dostatečné pokrytí jednotkami požární ochrany

určenými pro zásobování požární vodou. Každá jednotka dle místních znalostí je schopna

zajistit dopravu vody ve svém místě působnosti. V jednotkách by měl být dostatečný počet

strojníků, obsluhy přenosných motorových stříkaček a řidičů požárních automobilů, které

zajišťuje dálkovou dopravu požární vody. V neposlední řadě jde o vybavení jednotek

dobrovolných hasičů, jakou technikou je vybavena, stáří techniky a v jakém

provozuschopném stavu se tato technika nachází.
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CÍL A METODY PRÁCE

Diplomová práce řeší zásobováním jednotek dobrovolných hasičů hasebními látkami.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout zásobování jednotek sboru dobrovolných

hasičů hasivem s důrazem na zásobování hasební vodou, tak abychom v budoucnu

zabránili jakýmkoli problémům v zásobování hasební vodou. V práci byly stanoveny čtyři

dílčí cíle:

• vypracovat literární rešerši na zásobování jednotek sboru dobrovolných hasičů

hasebními látkami,

• posoudit současný stav zásobování jednotek sboru dobrovolných hasičů hasebními

látkami,

• analyzovat možná rizika zásobování jednotek dobrovolných hasičů hasebními

látkami a minimalizovat je,

• navrhnout doporučení pro zkvalitnění zásobování jednotky sboru dobrovolných

hasičů hasebními látkami.

V literární rešerši přehledu uvedených zákonů, kde se vyskytuje problematika dálkové

dopravy požární vody, organizací jednotek požárních jednotek (dále jen „JPO“), jejich

práv a povinností. Definice technických prostředků, názvosloví a popis činnosti při práci

jednotlivých částí dálkové dopravy požární vody. Technické normy, které určují funkci

a činnost jednotlivých požárních armatur a hadic. Popis vodních zdrojů a jejich využití pro

dálkovou dopravu požární vody. Činnost jednotek sboru dobrovolných hasičů (dále jen

„JSDH“) obce. Zde je využita vlastní osobní zkušenost jako strojník JSDH Doubravice nad

Svitavou, během taktických cvičení dobrovolných hasičů okrsku Rájec a na školeních

strojníků JSDH při školicím středisku Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „HZS ČR“) Tišnov. Pomocí analýz rizik hledáme možná slabá místa, které by

mohli způsobit krizovou situaci a přerušit dálkovou dopravu vody. Díky pojmenování

možných slabých míst se jimi můžeme v budoucnosti vyvarovat a předcházet jim. Při

řešení diplomové práce byly využity analýzy, kterými jsou metoda What – if doplněnou

o matici rizik, Ishikawa diagram rizik a následků a metoda FTA. Tyto analýzy byly použity

na možné problémy vzniklé při dálkové dopravě požární vody, a to stavem techniky,

odborností obsluhy a vlivu okolí. Ke stanovení těchto metod vedlo osobní pozorování

a dotazování v ostatních jednotkách sboru dobrovolných jednotek. Pojmenovat problém je

velmi důležité pro další činnost. Tím můžeme eliminovat vznik poruchy na vedení požární
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vody. Tyto zjištění se můžou využít při školení všech JPO, hlavně však při školení

dobrovolných JPO. Dalším přínosem této práce je jednoduchý návod a postup pro

naplánování dálkové hadicové a kyvadlové dopravy vody při taktických a prověřovacích

cvičení. Na základě daných hodnot po dosazení do jednoduché tabulky, velitel zásahu

rozhodne pro co nejlepší a nejrychlejší řešení. Toto může velmi urychlit rozhodnutí, jaký

typ dálkové dopravy se nakonec použije. Při vlastní praktické realizaci může posloužit

i jednoduchý vývojový diagram.

Diplomová práce obsahuje obrázky, tabulky a grafy, které mají spojitost s danou

problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBOVÁNÍ JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY VODOU

V PRÁVNÍCH DOKUMENTECH A V ODBORNÉ LITERATUŘE

V této kapitole se zaměřím na právní dokumenty a odbornou literaturu. Jde hlavně

o vymezení pojmů, které se dotýkají přímo jednotek dobrovolných hasičů při dálkové

dopravě vody při požárech a jiných mimořádných událostech (dále jen „MU“). Všechny

tyto právní definice jsou velmi důležité pro úspěšné zvládnutí mimořádné události, která

může nastat během dálkové dopravy vody. Díky odborné literatuře se dostává

k jednotlivým strojníkům vše potřebné pro úspěšné zvládnutí dálkové dopravy vody.

1.1 Zásobování jednotek požární ochrany vodou v právních

dokumentech

Právní dokument je písemný předpis, který nám definuje určitou oblast lidské činnosti.

Pomocí těchto dokumentů, máme jasný a stručný výklad, postup a zároveň dle něj

provádíme kontrolu. Hlavní je povinností pro právnických a fyzických osob zajistit požární

vodu pro sebe a své výrobní budovy. Dále zabezpečit veřejné zdroje vody k hašení požárů.

Jde tedy o velmi významný soubor předpisů zasahující do každodenního života. Základní

vybraný přehled zákonů a vyhlášek vztahující se k problematice zásobování JPO vodou:

• Zákon o požární ochraně číslo 133/1985 Sb. který pojednává o podmínkách

ochrany života a zdraví a majetku před požáry. Pomoci při živelních katastrofách

a povinnostech všech zúčastněných osob při MU. Popisuje poskytnutí vodních

zdrojů pro hasební práce. Zabezpečení akceschopnosti jednotek sboru

dobrovolných hasičů včetně pravidelného školení. (Zákon o požární ochraně,

2007).

• Zákon o integrovaném záchranném systému číslo 239/2000 Sb. vymezuje

strukturu integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), stanovuje složky

IZS a jejich působnost, oblast působnosti státních orgánů, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při MU a při záchranných a likvidačních prací.

Definuje MU jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní


[…]


místo zásahu a převýšení. Ostatní hodnoty se mi dopočítají. Hlavně mě zajímá koeficient

pro výpočet čerpadel, kde kladné číslo znamená jedno čerpadlo, pokud je číslo záporné

a menší než – 80, musím přidat druhé čerpadlo. Rovno nebo větší musím přidat víc

čerpadel, tak aby výsledné číslo bylo kladné.

Pro výpočet kyvadlové dopravy požární vody by sloužila tabulka (Tab.14).
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Tabulka 14 – Výpočet kyvadlové dopravy (vlastní)

VÝPOČET DOBY JÍZDY PRÁZDNÉ CAS

Vzdálenost (km) 3

Doba jízdy prázdné CAS (min) 4,5

VÝPOČET DOBY JÍZDY PLNÉ CAS

Vzdálenost (km) 3

Doba jízdy plné CAS (min) 4,5

DOBA PLNĚNÍ CAS

Objem nádrže (l) 3500

Výkon čerpadla (l/min) 1600

Doba plnění CAS (min) 2,2

DOBA VYPRÁZDNĚNÍ CAS

Objem nádrže (l) 3500

Výkon čerpadla (l/min) 1200

Doba vyprázdnění CAS (min) 2,9

Potřebný počet CAS 4

Potřebný počet CAS do zálohy 6

Po doplnění vzdáleností u dopravy prázdné a plné CAS se vypočítá doba dopravy od

zdroje vody na místo zásahu s průměrnou rychlostí 45 kilometrů za hodinu. Dobu plnění

vyplním objem cisterny a výkon plnícího požárního agregátu (čerpadla), výsledkem je

doba plnění. Stejně postupuji i při době vyprázdnění, kdy se dosadí výkon čerpadla CAS.

Z vyplněných hodnot dostanu potřebný počet CAS a pro zajištění kyvadlové dopravy vody

se přičtou dvě CAS navíc.

Pro vlastní realizaci dopravy požární vody a pro kontrolu jednotlivých postupů je vhodné

stanovit si vývojový diagram (Obr.12).
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Obrázek 12 - Vývojový diagram pro dálkovou dopravu vody (vlastní)
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Na začátku MU je nejdůležitější získat co nejvíce informací, na základě těchto informací se

VZ rozhodne, jakou zvolí dálkovou dopravu vody. Po zvolení typu dálkové dopravy vody

u hadicové dopravy vody se určí vodní zdroj a nástupní místo, pokud se nenajde, musí se

dát VZ a ten se rozhodne pro kyvadlovou dopravu vody. Po určení zdroje vody

a nástupního místa musíme mít SaP, pokud ne, povoláme jinou JPO. Podobně postupujeme

i při kyvadlové dopravy vody.
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ZÁVĚR

V uvedené práci jsem posoudil a provedl návrh dálkové dopravy požární vody. Od úplného

začátku, kdy ze vstupních dat jsem provedl výpočet a návrh hadicové i kyvadlové dopravy

vody. Při výpočtu jsem zjistil, kolik je nutné mít techniky pro zajištění nepřerušované

dodávky vody a samozřejmě proškolené obsluhy těchto požárních agregátů. Zjištění je mít

dostatek techniky a provádět pravidelné školení, protože je důležité mít mnoho

proškolených lidí u jednotek dobrovolných hasičů. Nikdy nevíte, v jakém složení se sejdete

na místo zásahu a nikdy nevíte s jakou další JPO budete na daném úseku spolupracovat,

v jakou denní hodinu, v jaké roční době a jak dlouho se bude voda čerpat.

V úvodu teoretické části jsem provedl literární rešerše na problematiku dálkové

dopravy požární vody. V jednotlivých zákonech a vyhláškách jsou definované práva

a povinnosti fyzických a právnických osob. Definování JPO, vybavení SaP a místní oblast

působení jednotek. Zákony o vodách, definice vodních zdrojů, označení a jejich

přístupnosti k těmto zdrojům. V odborných publikacích je metodika provedení dálkové

dopravy vody a jejich variant. Popisem jednotlivých možností dálkové dopravy a jejich

silných a slabých stránek v případě použití při MU. Tím jsem splnil první cíl diplomové

práce. V části výpočtu dálkové vody jsou uvedeny základní vzorečky a tabulky, pomocí

kterých se provádí návrh pro dálkovou dopravu vody, v praxi se navrhuje dle

jednoduchých tabulek pro urychlení praktického provedení dálkové dopravy požární vody.

Pojmenování jednotlivých prostředků používaných při dálkové dopravě a jejich použití.

Možné krizové situace, které mohou nastat a mají vliv na dopravu vody. Tímto jsem popsal

současný stav u JSDH a splnil druhý cíl diplomové práce.

Praktická část se zabývá návrhem dálkové dopravy hadicovým vedením nebo

kyvadlovou dopravou. Pomocí výpočtů jsme navrhli funkční model, na kterém byli

provedeny analýzy rizik What If, Ishikawa diagram a metodu FTA. Z těchto dat vyšlo jako

největší rizikový faktor nedostatečná údržba, stáří požární techniky a znalosti obsluhy

svěřené techniky. Tyto uvedené skutečnosti jsou velmi důležité a musíme zvolit takový

funkční systém údržby, aby nedocházelo k selhání techniky během MU. Provedl jsem

týmové vyhodnocení s členy JSDH Doubravice nad Svitavou a tyto zjištěné skutečnosti

jsem promítl do posouzením rizika zásobování požární vodou u JSDH. Sepsal jsem návrhy

pro JSDH Doubravice nad Svitavou pro předcházení výpadku dopravy požární vody a tím

jsem splnil třetí cíl diplomové práce.
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Na základě zjištěných skutečností jsem navrhl tabulku pro jednoduchý výpočet dálkové

dopravy vody a vývojový diagram pro přípravu dálkové dopravy požární vody u jednotek

dobrovolných hasičů.

Hlavní a dílčí cíle diplomové práce byly splněny.
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