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Téma práce Zásobování jednotek sboru dobrovolných hasičů hasiven

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,66)

Diplomová práce studenta Bc. Jaromíra Petrů odpovídá svým obsahem i formou standardním

požadavkům na práce tohoto typu. Vytyčené cíle jsou reálné, použité metody zpracování

adekvátní. Autor vycházel ze studia širokého spektra literatury a pramenů, praktických

zkušeností. Na solidní úrovni je výstavba a logická provázanost textu. Úroveň teoretické části

práce je poznamenána dílčími nepřesnostmi, kdy za všechny lze uvést. Název 1 kapitoly

v textu neodpovídá názvu v obsahu (problematickým je též název 10. kapitoly). Bez bližšího

vysvětlení autor operuje s termíny – hasivo, hasební látky, voda, požární voda. Pokud se

jedná o práci s odkazovým aparátem nelze nepřipomenout, že ve 4. kapitole odkazuje (25x)

na (Kratochvíl a Kratochvíl, 2007) a opomíjí příslušnou právní normu. Závěr teoretické části

je v podstatě pouhým popisem jejího obsahu.

Solidní vypovídající hodnotu má především aplikační část práce, analýza rizik vztahujících se

k předmětné problematice, závěry a doporučení jsou reálné – obecně aplikovatelné.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte prosím termíny – hasivo, hasební látky, voda, požární voda.

2. Co jsou to „smáčedla“ a jejich použití.
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…